PR-MG-00069908/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe

EDITAL Nº57, DE 31 DE JULHO DE 2023.

Edital sobre resultado preliminar do 1º processo seletivo
público de estagiários de nível superior, do ano de 2023, na

área de graduação em direito da Procuradoria da República
em Minas Gerais e Procuradoria Regional da República da 6ª

Região no Município de Belo Horizonte..

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS e o PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº
42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art.
16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,

RESOLVE:

DIVULGAR o resultado preliminar do 1º processo seletivo público de
estagiários de nível superior, do ano de 2023, na área de graduação em direito, para a
formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da
República em Minas Gerais e Procuradoria Regional da República da 6ª Região, no
Município de Belo Horizonte.

ESCLARECER que caberá recurso dirigido, POR E-MAIL, à SEÇÃO DE
ESTÁGIO – SEST da Procuradoria da República em Minas Gerais, no endereço eletrônico
prmg-selest@mpf.mp.br, até 2 (dois) dias úteis subsequentes ao da divulgação da
classificação preliminar, mediante preenchimento de formulário de recurso constante do

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

3
1
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
4
3
9
4
c
6
f
.
8
5
1
c
8
a
a
f
.
f
a
6
9
9
c
c
5
.
1
b
e
f
7
c
e
4

ANEXO V do EDITAL 5 de 24/03/2023.

“Os critérios de desempate são conforme o TÍTULO V, item 7 e subitens
7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 7.7, 7.8 7.9, 7.10  e Parágrafo Único, do
EDITAL 5 de 24/03/2023:

7. Em caso de empate nas notas finais para os candidatos tanto de graduação
quanto de pós-graduação, a ordem de classificação será estabelecida
conforme os critérios abaixo, pela ordem:

7.1 a maior nota na prova discursiva;

7.2 a maior nota nas questões de direito constitucional;

7.3 a maior nota nas questões de direito civil;

7.4 a maior nota nas questões de direito processual civil;

7.5 a maior nota nas questões de direito penal;

7.6 a maior nota nas questões de direito processual penal;

7.7 a maior nota nas questões de direito administrativo;

7.8. a maior nota nas questões de português;

7.9 o candidato mais velho;

7.10 persistindo o empate, terá preferência o candidato com o menor
número de semestres cursados.

Parágrafo Único. O histórico escolar, caso necessário, será solicitado ao
candidato para comprovação dos semestres cursados”

ASSINADO DIGITALMENTE

Carlos Henrique Dumont Silva

Procurador-Chefe

Procuradoria da República em Minas Gerais

ASSINADO DIGITALMENTE

Patrick Salgado Martins

Procurador-Chefe

Procuradoria Regional da República da 6ª Região

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

3
1
/
0
7
/
2
0
2
3

1
4
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

7
4
3
9
4
c
6
f
.
8
5
1
c
8
a
a
f
.
f
a
6
9
9
c
c
5
.
1
b
e
f
7
c
e
4

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-MG-00069908/2023 EDITAL nº 57-2023

Signatário(a): CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA
Data e Hora: 31/07/2023 14:14:00

Assinado em nuvem

Signatário(a): PATRICK SALGADO MARTINS
Data e Hora: 31/07/2023 14:48:09

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 74394c6f.851c8aaf.fa699cc5.1bef7ce4

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS e PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO

RESULTADO PRELIMINAR DE GRADUAÇÃO EM DIREITO - BELO HORIZONTE
Desclassificado

Pessoa com deficiência
Sistema de cotas para negros

Sistema de cotas para minorias étnico-raciais

Nome do Candidato Nota Final Classificação

439 VITÓRIA PRADO DOS SANTOS 37,00 60,00 97,00 1º

133 FELIPE LACERDA GARCIA PEREIRA 29,00 58,00 87,00 2º

57 DANIELE PABLINE SOUSA COSTA 21,00 45,00 66,00 3º

266 YORRANE APARECIDA GOULART MENDES 26,00 46,00 72,00 4º

261 SARA OLIVEIRA SANTOS 31,00 40,00 71,00 5º

9 ANA LUÍZA FERNANDES COELHO DE SÁ 25,00 45,00 70,00 6º

293 VINICIUS NAGAMINE 22,00 47,00 3,00 2,00 69,00 7º

263 ANA CAROLINA OLIVEIRA LACERDA 22,00 47,00 3,00 1,00 69,00 8º

550 GUILHERME PIMENTA MURTA 30,00 38,00 68,00 9º

226 VICTORIA VITAL DE CASTRO MACEDO COSTA 31,00 35,00 66,00 10º

450 RAFAEL MIRANDA AMAZONAS 28,00 37,00 65,00 11º

23 PEDRO LACERDA GARCIA PEREIRA 30,00 33,00 63,00 12º

471 MATEUS MEIRA LIMA 22,00 40,00 62,00 13º

76 ALINE OLIVEIRA RODRIGUES 25,00 32,00 57,00 14º

375 CLARA AGUIAR DE FREITAS ALVES 25,00 31,00 56,00 15º

545 LÍVIA SILVEIRA SOUSA 23,00 30,00 53,00 16º

67 GABRIEL LACERDA OLIVEIRA 19,00 33,00 52,00 17º

434 MARIA EDUARDA PORTO PIRES 24,00 28,00 52,00 18º

452 RAFAEL VIANA COSTA TEIXEIRA 21,00 30,00 51,00 19º

42 LUIZ FELIPE RADIC 30,00 20,00 50,00 20º

141 JENNIFER AMERICO FABELLO 28,00 20,00 48,00 21º

410 VIVIANE MOURA SOARES 27,00 20,00 47,00 22º

Nº de
inscrição

Nota Prova
Objetiva

Nota Prova
Discursiva

 Direito
Constitucional

Direito
Civil

Direito
Processual

civil

134 CLARA GUIMARÃES PINTO 26,00 19,00 45,00 23º

220 MARIA CECÍLIA GUERRA MOREIRA PIMENTA 24,00 20,00 44,00 24º

426 MARIA FERNANDA COELHO DE RESENDE CUNHA 26,00 18,00 44,00 25º

350 LUCAS SANTANA ANDRADE 23,00 18,00 41,00 26º

425 JOAO VITOR PINTO FARNEZI LOBO 19,00 20,00 5,00 39,00 27º

364 PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA ATALLA 19,00 20,00 2,00 39,00 28º

355 ANA LUIZA BASTOS MEDEIROS 21,00 18,00 39,00 29º

127 MARISTELA MOREIRA DA SILVA FÉLIX 19,00 18,00 37,00 30º

89 JULIA LOBATO VIEIRA UBALDINO PEREIRA 13,00 18,00 31,00 31º

442 MARIA EDUARDA CONTÃO SILVA 26,00 15,00 41,00

307 LAURA APARECIDA CORREIA 25,00 15,00 40,00

529 SOFIA NICOLAU MORAIS 22,00 15,00 37,00

185 ISADORA CEZARINI BHERING SANTOS 21,00 15,00 36,00

378 VITORIA MARIA DE SOUZA GOMES 26,00 10,00 36,00

149 ISABELA VALADARES LEITE 23,00 11,00 34,00

540 JÚLIA SILVA TENÓRIO DE MELO 24,00 10,00 34,00

476 KAROLINA LIMA ROCHA 18,00 15,00 33,00

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

159 PEDRO CAMPBELL IMPELLIZIERI MARQUES 22,00 10,00 32,00

396 ANDRÉ BAPTISTA GARZON 23,00 8,00 31,00

339 RAFAELA PINHEIRO COSTA 20,00 10,00 30,00

419 EMANUELE FONSECA E BARBOSA 20,00 10,00 30,00

3 RAPHAEL AUGUSTO DO NASCIMENTO MIQUELÃO ALVES 19,00 10,00 29,00

43 ANDRÉ PHILIPE SOUZA E SILVA 17,00 12,00 29,00

347 GABRIELA DUTRA CORDEIRO 22,00 7,00 29,00

14 ANA CAROLINE SILVA RODRIGUES 28,00 0,00 28,00

82 CAMILA ISABEL AGUIAR ROCHA 18,00 10,00 28,00

424 MAYA CHAVES MACHADO BORGES 28,00 0,00 28,00

342 ANDRÉ RODRIGUES FONSECA 19,00 7,00 26,00

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

543 ANA LUIZA LEITE 17,00 8,00 25,00

256 IVAIR MARIA ALVES 24,00 0,00 24,00

5 JULIA VAZ DE SOUZA 22,00 0,00 22,00

41 ANNA CAROLINA ALVES MOREIRA DE LACERDA 22,00 0,00 22,00

227 DOUGLAS DE SOUZA ARAUJO 22,00 0,00 22,00

262 PEDRO VIDIGAL NAZARETH ANDRADE 22,00 0,00 22,00

104 RAFAEL AUGUSTO GUSMÃO SOUZA 19,00 0,00 19,00

510 SAMARA RIBEIRO MOTA 17,00 0,00 17,00

27 LARISSA VIEIRA CORRÊA LIRA 16,00 0,00 16,00

186 GIOVANNA DE ARAUJO SICILIANO 13,00 0,00 13,00

1 THIAGO DA SILVA HORTENCIO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
2 GUILHERME HENRIQUE SOUZA DOS SANTOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
7 PEDRO MELILLO MARTINS DE SÁ ALVARENGA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

Desclassificado após
correção da prova

discursiva

10 ANNA CLARA BASTOS E MATOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
16 MARIA VITÓRIA INÁCIO GONÇALVES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
25 JULIANA GOMES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
32 BEATRIZ PALHARES CMAPOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
40 CLARA SANTOS FURBINO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
55 RAISSA ISABELE SANTOS SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
58 EDUARDO AUGUSTO DA SILVA REIS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
59 SABRINA VIEIRA DE SOUZA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
65 JOÃO PEDRO RIBAS SOARES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
66 LUTIELE SOUZA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
69 TIAGO FILIPE ALVES DE ALMEIDA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
71 NICOLLY JULIA DE PAULA GONZAGA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
79 ALICE SAMPAIO VITRAL 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
85 ANA LUIZA CAMPOS SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
91 RODRIGO LEONARDO VÍTOR XAVIER 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
92 HENRIQUE RODRIGUES GONÇALVES COSTA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
100 NATANAEL EUGENIO DA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
102 PABLO RHYAN LIMA DE JESUS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
120 LETÍCIA CRISTINA MARCELINO DE SOUZA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
123 RAFAELA AMARAL SOARES DE PAIVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
126 DEILA GABRIELA SANTOS COELHO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
135 JÚLIA DO COUTO E SILVA PRIMORAC 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
146 BEATRIZ PEREIRA FONSECA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
147 JENNIFER CAROLINA BAPTISTA DE OLIVEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
151 MARIANA SILVA E MENDES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
155 MARIANE RODRIGUES MARQUES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
156 LUARA GUSMÃO RAMOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
165 GABRIELA MARTINS MOTA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
167 LARISSA CARDOSO MARGARIDA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
171 JULIA EDUARDA DE MATOS ARAÚJO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
172 DEBORAH JANAINA MENDES DA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
180 BÁRBARA MIRANDA MEDRADO DE SOUZA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
182 GABRIELA MEDINA SOARES DUARTE 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
183 ANA CAROLINA SOUTO FERNANDES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
187 JANAÍNA LELIS TEIXEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
189 MELINA BORCHIO LOUBACK 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
190 JOAO VITOR SODRE DIAS GALVAO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

191 LUÍS OTÁVIO LOURENÇO PEDROSA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
192 BERNARDO CARVALHO BAUMGRATZ DE MIRANDA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
193 CRISTIANE IZABELA DE SOUZA TERRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
194 MEREN DIEISE FRANCISCA DE OLIVEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
198 LETÍCIA BUENO DE SOUZA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
205 JOÃO VITOR MOREIRA COSTA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
210 LETÍCIA DURÃES SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
212 EMILLY KAROLINE ARAÚJO FERREIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
213 JOAO VICTOR DOS REIS LEANDRO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
217 MARINA SANÁBIO DE SOUZA LIMA PEREIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
218 MAURILIO JUNIO OLIVEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
219 LUCAS PERRONE CAMILO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
221 NATHAN FACONES DE GUSMAO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
222 JULIA MARIA SANTIAGO MACHADO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
235 ISADORA DOS SANTOS PINTO SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
236 JÚLIA GOMES DELFINO PEREIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
241 ODARA ANGELICA LEANDRA E SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
246 SOFIA HARUMI DE MORAES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
273 GREYCA PEREIRA BARBOSA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
292 JÚLIA FERREIRA VIEIRA FRANCO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
300 MARIA CLARA CAPANEMA CARVALHO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
309 NICOLE MACHADO COSTA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
317 GUSTAVO VASCONCELOS AFONSO GOMES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
323 CRISTINE CAMILLE C DE OLIVEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
326 JOAO VITOR DA SILVA ALESSIO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
357 ANDREIA FEBER FERNANDES MARQUES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
362 EDUARDO CARVALHO PIRES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
363 LETÍCIA APARECIDA DE SOUZA TAVARES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
369 MILLENA DE ALMEIDA SANTOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
381 MATHEUS FONSECA MENEZES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
388 LUISA RODRIGUES VIEGAS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
390 ISAIAS CARLOS DE AZEVEDO JUNIOR 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
391 HENRIQUE GONÇALVES RODRIGUES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
408 NATÁLIA STEPHANIE PASSOS DA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
416 ISABELA AMANCIO DE OLIVEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
422 ELLEN NOBRE ANDRADE 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
430 PEDRO ABRAHÃO RAMOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

440 JULIA DE OLIVEIRA SANTANA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
446 JOZIANE DA CONCEIÇÃO SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
455 GABRIELA PEREIRA SODRÉ 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
457 JOÃO VICTOR DE SOUZA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
461 MARIA HELOISA DE OLIVEIRA FRAGA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
462 LAURA DE MOURA TEIXEIRA LOPES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
468 ISADORA LARA MOREIRA RAMOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
480 SILAS BRYAN OLIVEIRA COSTA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
491 RAFAELA GONTIJO DE FARIA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
495 VITÓRIA GOMES VIEIRA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
503 RICARDO GABRIEL VAZ PIOTTO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
512 FABRÍCIO SANTOS FIGUEIREDO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
515 LETICIA SANTOS MORAES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
523 SARAH ALMEIDA PESSOA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
527 ANDRÉ FELIPE DE OLIVEIRA FONSECA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
533 MARIANA MATTOS CAMARGOS CORDEIRO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
534 LUANA FERNANDES COUTO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
541 LAURA TEIXEIRA DE QUEIROZ 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
544 ISABELA NEIVA ABRANTES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
546 AUGUSTO HENRIQUE MOREIRA DE OLIVEIRA FONSECA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado
553 MARCUS VINICIUS MACEDO DA COSTA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado

	Resultado preliminar GRADUAÇÃO EM DIREITO - PRMG e PRR6ª Região